Ilustríssimo Senhor Oficial do Registro de Imóveis da 2ª Zona de Caxias do Sul – RS

Nome, (qualificação completa), vem por meio deste, requerer a Vossa Senhoria a
AVERBAÇÃO, na (s) matrícula (s) nº ______ do Livro 2-RG desse Ofício, do aumento
de um prédio/ casa com a área construída de _______ que consta com o nº predial
______,  na  rua/av.  ____________________________,  atribuindo-se  à  construção  o
valor  de  R$ _________,  constante  na  Av.___ desta  matrícula  que  após  passa  a  ser
constituído como um prédio/ casa com a área total construída de _______ , com ____
pavimento  (s),  que  consta  o  nº  predial  ______,  na  rua/av.
____________________________, para o que anexa o (s) seguinte (s) documento (s):

(  ) certidão de habite-se ou auto de conclusão;

(  ) certidão negativa de débito do INSS (concluídas após 21.11.1966);

(  ) declaração pelo proprietário, sob as penas da lei, de que a construção tem destinação
residencial  unifamiliar  e  foi  construída  sem  emprego  de  mão  de  obra  assalariada
(permitida para área de até 70,00m²).

(  ) outros - especificar;

Local e data

(nome)
_______________________

Assinatura do requerente